Poder ExecutivoAno CX • Nº 34 Recife, 25 de fevereiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

- CEDCA/PE
ATA DA 203ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA 24 e 25 de
novembro de 2025  PAUTA: Avaliação do Planejamento

Estratégico do CEDCA - 2025 e Planejamento Estratégico do
CEDCA - 2026

Aos vinte quatro e vinte cinco dias do mês de novembro de dois
mil e vinte e cinco, das 8h às 17h, foi realizada a ducentésima
terceira  Assembleia  Extraordinária  do  Conselho  Estadual  de
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA. A
reunião foi realizada na sede do Conselho Estadual de Defesa
dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  localizada  na  Rua
Barão de São Borja, 526, Boa Vista, Recife, PE.  Registrou-se a
presença  dos/às  seguintes  conselheiros/as:  Valdir  Magno,
suplente  da  Secretaria  de  Justiça  e  Direitos  Humanos  e
Prevenção  às  Violências  -  SJDHPV;  Marcela  Mariz,  titular  da
Secretaria  de  Criança  e  Juventude  –  SCJ;  Arnaldo  Sampaio,
titular  da  Fundação  Gonzagão;  Eliane  Maria  de  Castro  Silva,
titular da Inspetoria Salesiana do Nordeste do Brasil; Leandro de
Moura Souza, titular da Giral Desenvolvimento Humano e Local;
Andrea  Galdino,  suplente  da  Secretaria  Estadual  de  Saúde;
Juliana  Santos,  suplente  da  Fundação  Fé  e  Alegria;  Charles
Lindenberg,  titular  da  Secretaria  de  Planejamento  e  Gestão  –
SEPLAG; Juliana Teodósio, titular da Secretaria de Educação e
Esporte – SEE-PE;  Giselly  Pereira,  suplente  da  Secretaria  de
Defesa Social – SDS; Hemi Monique Vilas Bôas, titular do Centro
de  Integração  Empresa  Escola  de  Pernambuco  -  CIEE/PE;
Adriene  F.  Maciel,  titular  da  instituição  Obras  Kolping.
Participaram, na qualidade de convidados/as: Mário Emmanuel,
representando a Escola de Conselhos de Pernambuco e Juliana
Accioly,  representante  do  Fórum  de  Defesa  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente de Pernambuco -  Fórum DCA/PE e
Gabinete  de Assessoria  Jurídica  às  Organizações  Populares  -
GAJOP.  Estiveram  presentes  também  os  componentes  da
equipe técnica do CEDCA: Bernardeth Gondim, Márcia Santos,
Barbara  Melo,  Rayssa  Ramos,  Maria  Auxiliadora  Arraes,
Heverson  Cordeiro,  Bruna  Domingos,  Kalline  Gabrielle,  Naila
Araújo, Márcia Tavares, Rannah Maia, Simone Leopoldo, André
Oliveira,  Lilyan  Barbosa,  Yhalle  Andrade,  Lucas  Silva,  Laís
Ferreira,  Sthenio  Ferraz,  João  Everson  e  Iris  Karine  Silva.  A
condução dos trabalhos, visando a elaboração do planejamento
estratégico  do  CEDCA  para  o  ano  de  2026,  ficou  sob  a
responsabilidade de Fernando Silva, que atuou como facilitador
durante  os  dois  dias  de  planejamento.  A  presidente,  Marcela
Mariz,  deu as  boas-vindas e iniciou  a reunião  apresentando a
pauta. Na sequência, Fernando Silva iniciou com a exposição da
programação dos dois dias e, em seguida, fez uma apresentação
sobre  as  principais  atribuições  do  CEDCA/PE  à  luz  da
Constituição Federal, Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei
no  12.594/2012  do  Sistema  Nacional  de  Atendimento
Socioeducativo – SINASE e a Constituição de Pernambuco. Na
mesma  apresentação,  foram  abordados  os  resultados
alcançados  no  planejamento  de  2024,  propondo  uma reflexão
sobre o que foi executado em 2025.  Em seguida,  foi realizada
uma rodada de apresentação para integração dos participantes e
uma dinâmica de escrita sobre as expectativas para avaliação e
planejamento. Iniciou-se, então, o processo a partir da avaliação
do planejamento do ano de 2025. Após a avaliação, o facilitador
dividiu  os  participantes  em  grupos  para  a  elaboração  do
planejamento  de  2026.  No  expediente  da  tarde,  cada  grupo
realizou uma exposição sobre o que foi planejado. O facilitador,
Fernando  Silva,  apresentou  a  sistematização  das  atividades,
metas,  responsáveis  e  prazos,  resultando  na  minuta  do
planejamento  de  2026.  A  versão  final  do  planejamento  será
publicada no site do CEDCA/PE. Foi deliberado pelo colegiado a
alteração da data da Assembleia Ordinária do mês de dezembro
para  o  dia  15  de  dezembro  de  2025.  A  Presidente  convidou
todos/as  para  a  Avaliação  e  o  Seminário  do  Plano  Estadual
Decenal  do  Atendimento  Socioeducativo  -  PEDAS.  Ao final,  a
presidente,  Marcela  Mariz,  agradeceu  ao  facilitador  Fernando
Silva e a presença de todos/as e encerrou a reunião.  Marcela
Mariz- Presidente do CEDCA/PE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
GSD9R8VHYA-6D4H97A7OU-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=GSD9R8VHYA-
6D4H97A7OU-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CX • Nº 34 Recife, 25 de fevereiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2026-02-25T14:02:30-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco